**AD BENEDICTIONEM TUAM.** — Benedicatio hic reiciproca accipitur, scilicet tam ipsa Dei beneficencia, qua Hebreus manu dabant manna, ac manu orantibus dat gratiam, quam Hebreorum et nostra, puta gratiarum actio, qua ob manna, omnemque gratiam a nobis Deo agende sunt gradiis : ita Lucas Brugensis in *Notis* hic, Vatablus, Jansenius, Clarius et alii; unde grecie est τὰ ἐπαγγέλματα αὐτοῦ αὐτεῖναι καὶ γρατίαν et gratiarum actionem significat; hinc Venerabilis Sacramentum dicitur *Eucharistia*, quia summam gratiam, puta Christum omnis gratia fontem continet, ideoque summa a bonis gratarum actionem requirit; unde per antithesin subdit: « In gratiatione spes », etc., ubi manifeste εἰπάτετο, id est *gratum* opponit εἰπάτετο, id est *ingratu*. Porro hac voce εἰπάτετο, preludit et alludit ad mysticum manu legis novae, scilicet ad corpus Christi in Eucharistia.

**ET AD ORTUM LUCIS TE ADORARE;** — grace est, εἰπάτετο, ut sit occurtere (scilicet Deo), interpellare, orare, intercedere pro rebus tuis privatis, tuis publicis, q. d. Si Deus adest diligens est, ut primo manu nobis manna et gratiam suam offerat, utique debet nos simili Deo occurrere, ut illius gratiam grata excipiamus. *Ortus* hic non significat coli sicutum, puta orientem et orientalem ceri plagam : Hebrei enim orabant conversi non ad orientem, ut faciunt Christiani, sed resipientes ad Sanctum sanctorum, quod erat ad occidentem, ut docet S. Hieronymus in *Ezech.* cap. viii; ortus ergo his solis lucisque exordium significat, puta manu et aurorum, tum enim colligendum erat manna, nam post solis ortum eis radiis liquabatur, ut discerent Hebrei non sterle, sed manu surgero ad orationem et ad parandum cibum : nam diligenterbns occurrit et succurrit Deus. Vult enim iure suo Deus ceteris curia rebusque anteponi, primis diei sibi dicari, ut ab eo totius diei felicem decursum impetrarem; unde S. Athanasius in *Psalm.* v. : « Magnum, at, certaminis decus, e lecto ipso Deo sistere scimus, et praversum in gratiarum actionem solem »; et S. Chrysostomus in *Psalm.* v., ad illa: « Mene exaudies vocem meam, sic autem : Ab initio diei David dabat Deo primicias. Oportet, inquit, ad gratias tibi agendas solen prevenire, et ante ortum lucis te interpellare. Tu autem in imperatore quidem minima patiaris cum, qui est inferior, ante te adorare : nunc autem sole oriente ipse dormis, et cedis primo loco creatura, nec omnem creaturam prevenis, quae propter te facta est, nec ei agis gratias, sed cum surgis, manus et faciem lavas, animam autem immundam negligis, » etc. Idem sanxit Moyses, *Deuter.* vi. 7: « Meditaberis in eis, etc., dormiens atque consurgens, ubi plura haec de re cognosci. Est ergo, christiane, o sacerdos, o religiosus, philomela aurora, imo « esto cicada nocturna », uti scribit et prescribit S. Hieronymus

Bustachio : sicut enim aves diluculo canunt, ac philomela sua melodia solem preuenire, et venientes quasi solliciti et salutat, sic pariter fideles salutem oportet : id fecere esset et primi christiani, qui teste Plinius anteluecos Christo canebant hymnos : quin et Iudei quidam mane offerebant juge sacrificium, ut etiamnum fideles mane diem vel audiunt missae sacrificium. Porro haec de causa christiani orant, non tantum mane in aurora sub ortum solis, sed etiam conversi ad eum orientem, sive ad orientalem mundi plagam, ideoque faciunt ex apostolica traditione, ut ait S. Basilus *De Spiritu Santo*, cap. xxvii; Athanasius, vel potius Anastasius Nicetus in *Quest.* *Scripture*, *Quest.* XVIII, et alii.

**PRIMO**, ut beneficium solis; qui oriendo hominem totum mundo lucem, hilaritatem, calorem, vitam et fecunditatem afferit, agnoscunt, Deoque gratias agant. **Secundo**, quia oriens est nobilior pars mundi : ab oriente enim ortus lux et sol, qui symbolum et hieroglyphicum est Dei; unde et oriens pro luce sumitur : hanc causavit S. Justinus, lib. *Quest.* *CXXVII*, S. Dionysius *De Eccles. Hier.* part. II, cap. ii, et S. Cyrilus, *Catech.* I *Mystag.* Quod igitur oriens fors瓦let quidam lumen habet, alqua occidens esset hieroglyphicum tenebrarum, inde etiam ea vestis fuit in Ecclesiis observatio, ut baptismata iniiciandus, diabolus prius remunaturus, occidentem versus statueretur, sieque positus, tertio illa remunantia verba proferret, idemque postea Christum Dominum confessorum ad orientem conversus, id toledim viobus faceret. Idque non tantum S. Dionysius, sed et Cyrilus testatur. **Tertio**, quia paradiseus ex quo ejeci sumus in Adamo, et ad quem suspiramus, situs erat ad orientem : ita Damascenus, lib. IV *De Fide* cap. xii, et S. Cyrilus loco jam citato, ac S. Basilus et Nyssenus apud Moysem Barcepha, lib. *De Para.*, part. I, cap. xiv. **Quarto**, quia Christus crucifixus respiebat occidentem, nam dorsum obverberat Jerusalem et orientem, faciem vero convertiebat ad occidentem, puta versus Roman et Europam; dum ergo oramus conversi ad orientem in Christum crucifixum respicimus, illici occurrimus. Rursum, Christus ascendens in celum ad ortum efferebatur, ibique adoratus est a discipulis, atque ita inde venturus est ad judicium, ut eum ibidem ascendentem in celum conspicuerunt apostoli, iuxta illud *Zachar.* XIV, 4: « Stabunt pedes eius in dicta illa super monte olivarum, qui est contra Jerusalem ad orientem. » Et illud *Psalm.* *XXXI*, 7: « Adorabimur in loco ubi steterunt pedes eius; » hinc et Christus ipse vocat Oriens, *Zachar.* vi, 12. Hasco omnes causas aferit S. Athanasius in *Quest.* *ad Antiochum*, *Quest.* XXXVII, et presertim primam: « Adoramus, inquit, ad orientem, quia Deus est lux vera, eamque ob causam ad lumen conversi creatum istud, non

creatum illud lumen, sed ejus luminis creatorum adoramus, et ex elemento omnium splendidissimo, omnium elementorum splendidissimum creatorem Deum veneramur. » Adverte tamen has questiones non esse S. Athanasi Alexandrinus: nam, *Quasi.* XXII, auctor citat S. Athanasi Alexandrinum, et *Quest.* CXXX, S. Gregorium Nazianzenum qui S. Athanasius fuit posterior, immo in iisdem citatur S. Chrysostomus, Scala Joannis Climachi, Maxinius, Nicophorus; unde liquet auctore longe posteriori, sexi fuisse, ut recte adverterit Belharminius, Sixtus Avensis, *Posteriorum*, et alii Scriptores ecclesiastici.

Porro ex hoc rito orandi ad orientem factum est, ut nonnulli rudes christiani ac priscillianisti heretici solam orientem adorarent, quos prius adoravimus. *S. Leo.*, serm. 7 *De Nativitate*: « De talibus, inquit, instituti (priscillianistarum videlicet) illi etiam generat impietas, ut sol inchoatione diurne lucis exsurgens, a quibusdam insipientibus de locis eminentioribus adoretur. Quod nonnulli etiam christiani adeo religiose se facere putant, ut priusquam ad Beati Petri apostoli Basiliacum, quia uni Deo vivo et vero est dedicata, perveniant, superalis gradibus, quibus ad suggestum ari superioris ascindunt, converso corpore ad nascendum se sollem deflecent, et curvatis cervicibus in honorem se splendidissimi orbis inclinent; quod fieri partim ignorantia vita, partim paganismi spiritu, multum tabescimus et dolimus: quia et si quidam forte creatorem potius pulchnum, quam ipsum lumen, quod est creatura, venerantur, abstinebant tamen est ab hujusmodi specie offici. » Hoc ille idcirco, ne quid commune cum priscillianistis atque gentilibus fideles haberent : vide Baronium, tom. I, ann. Christi 38, num. 86. Porro gentiles solabant diis primam horam nuntiare, quasi ils matutina et prime salutationes essent gratissime. Idem fores principium mane obsidebant, ut egredientibus obviam prodire ac salutem presentarent, ut multis exemplis ostendit noster Pineda in *Job.* cap. XXXI, vers. 36, num. 9.

**INGRATI ENIM SPES TANQUAM HYBERNALIS GLACIS TABESSET.** — S. Thomas, II II, *Quasi.* CVII, art. 4, notat haec gnome significari, quod ingratus pafri mereatur, quidque justo Dei iudicio sepe illi accidat, scilicet ut ab priori beneficii ingratiitudinem, posteriori, quod sperat, privetur, atque spe frustratur : nam aliqui, inquit, fideles et libetates viri est benefacie etiam Ingrati, nisi per beneficia ferat pejor et ingratus : tunc enim ad vitandum hoc malum cessandum est a beneficio. Probat exemplo Del, qui benefaci ingratis assidus, « dum solem suum oriri facit super bonos et malos, ac pluit super justos et injustos », *Lucas* vi, et *Math.* vi. Confirmat et ratione, quia, inquit, fideles debet tendere ad hoc, ut de ingratis faciat gratum: quod si facere negat primo beneficio, forte faciet secundo, tertio, vel quarto; citoque Seneca, lib. *De Benef.* cap. vi, qui et cap. v., causam ingratiitudinis, quam tangit hic Sapiens, assignat dicens: « Memoria minimum tributum, quisquis spe plurimum », q. d. Ideo ingrati sunt immemor beneficii præteriti, quia toti sunt pleni spe futuri : quia enim toti abundant in huiusque novis donis, que auctorantur et sperant, hinc obliviscuntur præteriorum.

## GAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Cap. xv ostendit** veram sapientiam consistere in cultu veri Dei, insipientiam in cultu idolorum. Id cap. XVI probavit exemplo *Egyptiorum*, quibus Deus aquas in sanguinem vertit; ac *Hebreorum*, quos velut sui cultores Deus in situ aqua de petra petavit, ac in fame coturnicibus et manu coeli sunt: nunc eclipsus prosequitur et demonstrat per aliam *Egypti* plagam, scilicet tenebrarum, quo ordine fuit nra, in qua *Hebrei* fruabantur clara iudee, *Egyptii* vero degentes in densis tenebris variis spectris, aequo ac timoribus extabebant. Graphice ergo depingit tenebrae, *Egyptiacas*, ac terribes male conscientiae.

1. Magna sunt enim iudicia tua, Domine, et inenarrabilia verba tua : propter hoc indispiciunt anima erraverunt.
2. Dum enim persusas habent iniqui posse dominari nationi sanctae : vinculis tenebrarum et longe noctis compediti, inclusi sub tectis, fugiti perpetuae providentiae jacuerunt.
3. Et dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt, paventes horrende, et cum admiratione anima perturbati.
4. Neque enim quae continebat illos speluncas, sine timore custodiebat : quoniam sonitus descendentes perturbabat illos, et personae tristes illis apparentes pavorem illis praestabat.
5. Et ignis quidem nulla vis poterat illis lunam præbere, nec siderum limpida flam-

mē illuminare poterant illam noctem horrendam. 6. Apparet autem illis subitaneus ignis, timore plenos : et timore percussi illius, quā non videbant, facie, estimabant deteriora esse quae videbantur : 7. et magica artis appositi erant derisus, et sapientia gloria correptio cum contumelia. 8. Illi enim qui promittebant timores et perturbationes expellere se ab anima languente, hi cum derisu pleni timore languebant. 9. Nam etsi nihil illos ex monstribus perturbabat : transitu animalium et serpentium sibilatione connoti, trepidandi peribant : et aērem, quem nulla ratione quis effugere posset, negantes se videre. 10. Cum sit enim dimida nequita, dat testimonium condemnationis : semper enim presunxit seva, perturbata conscientia. 11. Nihil enim est timor nisi prodiit cogitationis auxiliorum. 12. Et dum ab intus minor est expectatio, majorem computat inscientiam ejus cause, de qua tormentum praestat. 13. Illi autem qui impotenter vere noctem, et ab infinito, et ab alissimis inferis supervenientem, eundem somnum dormientes, 14. aliquando monstrorum exagitabantur timore, aliquando animæ deficiebant traductione : subitanus enim illis et insperatus timor supervenerat. 15. Deinde si quisquam ex illis decidisset, custodiatur in carcere sine ferro reclusus. 16. Siem rusticus quis erat, aut pastor, aut agri laborum operarius praeoccupatus esset, ineffugibilem subsfinebat necessitatem. 17. Una enim catena tenebrarum omnes erant colligati. Sive spiritus sibilans, aut inter spissos arborum ramos avium sonus suavis, aut vis aquæ decurrentis nimium, 18. aut sonus validus precipitatum petrarum, aut ludentum animalium cursus invitus, aut mugientium valida bestiarum vox, aut resonans de altissimis montibus Echo; deficientes faciebant illas p' timore. 19. Omnis enim orbis terrarum limpidò illuminabatur lumine, et non impeditis operibus continebatur. 20. Solis autem illis superposita erat gravis nox, imago tenebrarum, quæ superventura illis erat. Ipsi ergo sibi erant graviores tenebris.

4. MAGNA ENIM SUNT JUDICIA THA, DOMINE, ET INNARRABILIA VERBA TUA : PROPTER HOC INDUCIPENDATE ANIME ERRAVIUNT ; — græce, magna enim tua iudicia, et narratio difficultas : propriepe imperita animæ in errorem inducuntur sunt, q. d. Judicia tua, Domine, quibus fideles tuos Hebreos bonis, v. g. coturnicibus et manna cumulatis, infideli vero Ægyptios malis, v. g. aquis sanguinibus cruciatis, sunt alta et arcana, ideoque innarrabilia sunt verba, id est opera tua iam dicta, que verbis tuis, puta jubendo duximus effectisci, ideoque imperita animæ, quales erant Ægyptiorum, dum superbe volunt ea scrutari et comprehendere, in errorem inducuntur sunt : nam estimarunt hec, vel casu, vel natura, vel fato fari, non libera Dei providentia et vindicta, ideoque Deo se opposuerunt, nec Hebreos, ut ipse jubebat, voluerunt dimittere : quoceira in graviores penas ab eo inflictas, puta tenebrarum, imprudentes inciderunt : hunc esse sensum liquet ex his sequentibus.

2. DUM ENIM PERSUASUM HABENT INQUIS, POSSE DOMINARI NATIONI SANCTÆ, VINCULIS TENEBRARUM ET LONGE NOCTIS COMPEDIT, INCLUSA SUB TECTIS, FUGITIVI PERPETUÆ PROVIDENTIE JACERUNT. — Describit novam Ægypti plagam, que fuit demissarum tenebrarum, q. d. Dum iniqui Ægyptii patarunt se invito Deo posse dominari genti sancte, id est populo Dei, ejusque cultui dicato, puta Hebreis, tenebris nocturnis velut vinculis constricti, domorum suarum tectis inclusi, velut

extores et alieni a Dei providentia, quasi vincili et incarcerali jacerunt : unde Lucifer pro S. Athanasio legit, iuncti tenebrarum catens, et longa nocte compediti. Erant enim haec tenebres horribiles adeoque dense, ut viderentur palpabiles, idque per tres dies ; unde tune nemo vidi fratrum suum; nec movit se de loco suo, in quo erat : ubiquecumque autem habitabat filii Israel, lux erat, » Exod. v. 22, ubi fusa de hisce tenebris egit : quare ibi dicta hic non repeatam. Addit Philo, I. De Vita Mosis, Ægyptios hoc tenebrarum triduo adeo fuisse perculos, ut nec loqui, nec audire, nec comedere possent, sed per silentium fame cruciatos non nisi de tenebris cogitasse : sic qui inhabitabunt sub polo antartico, continuo habent noctem ab aquinoedio verno usque ad aquinoedium autunnale, puta a die 21 martii usque ad diem 29 septemboris, ut testatur Plinius, lib. II, cap. vii; Solinus, cap. xx et xxiv; S. Isidorus, lib. I Origin. cap. vi; Olans Magnus in Historia Septentr. : id ad oculum in Sphere demonstrat noster Clavius.

INCLUSI SUB TECTIS (Septuaginta et Philo habeant, sub tectis, quasi toto hoc triduo Ægyptii non ausi fuerint surgere e tectis : qui enim timent, in lecti tutiones astinanti, FUGITIVI PERPETUÆ PROVIDENTIE, — græce, φυγόντες τη νύχτα προπίεις, id est cœsiles a perpetua providentia; Vatablus, al. aeterna providentia profug. Primo, Noster Lomianus sic exponit, q. d. Ægyptii, cum se putarent posse fu-

gere Dei providentiam et vindictam, ab ea volut rei servitio fugitivi comprehensi tenebrarum vel catenis constricti, quasi in carcere compacti sunt. Secundo, Jansenius, q. d. Ægyptii in tenebris aceruera quasi fugitivi, id est destinati et exsules a providentia Dei, que perpetuo homines per solem illuminat : sic et a Castro : Fugiti, inquit, hoc est expulsi ad profligati a Dei providentia, que per singulos dies homines visitat solis claritate, qua ito illi triduo caruerunt. Tertio, Petrus Nannius, q. d. Ægyptii in tenebris fuero fugitivi, id est ignari et expertes aeternæ providentiae, ac ab ejus cognitione relegati, utpote de cūs oculis et aspectu male sentientib; negabant enim Dei veri nomen, providentiam et vindictam; unde explicans subdit, » dom putam se latere in obscuris peccatis : » omnes haec hinc loco congrua et ipsa sunt. Hinc tropologicæ Cantacuzenos: Fugiti, inquit, perpetuae providentiae sunt, qui continent manuæ Dei, perpetuam habentis rerum omnium providentiam.

JACERUNT : — illi Romana et Græca; perperam ergo nonnulli legum placuerunt; ali iheruerunt, in quibus prōinde interpretandis frustra descendat S. Bonaventura, Hugo, Lyranus et Dionysius.

3. ET DUM PUTANT SE LATERE IN OBSCURIS (græce, ἐκτραπόμενοι, id est occulti) PECCATIS, TENEROSO OBCLIVIONE VELAMENTO DISPERSI SUNT, PAVENTES HORRENDE, ET CUM ADMIRATIONE NIMIA PERTURBATI. — Græce, καὶ οἱ Αἰγύπτιοι ἐκτραπόμενοι, id est, et planctus vel spectris conturbati. Sensus est, q. d. Quia Ægyptii multa in tenebris scelerâ, ut sacrificia demonum, ati Cantacuzenos, de quibus cap. xii, 23, perpetrabant, hinc congrue teñebri demissimis puniti sunt, quasi dicat ei Deus : Tenebriones estis, lucifuge estis, tenebras ambitis, tenebras quas amasti accipite : lucem fugitis, fugit ergo propter lux a vobis. Tenebras Ægyptiacas vocat tenebrosum νέκταρα, id est oblatiūs velamentum, quia illi Ægyptios corrumpe velabunt, ut invicem non viderent, ac meū percussi surorum etiam parentum, filiorum, uxorum, fratrum obliviscerentur, cum de se talque salute quisque esset sollicitus et anxius ; non dispersi et separati ab invicem tota tenebræ triduo manserunt, Exod. x. 23. Rursum, tan nebria velabunt Ægyptios, ut a Deo per solis radios non aspicerent, utpote qui Dei ejusque providentia ignorante, velut cretate velatos habent mentis oculos. Notat ergo hic triplex velamen, prius, velamen Dei, quo Deus solem suum velabat, ne Ægyptios aspiceret, vel ab eius aspectu; secundum, Ægyptorum, quo tenebris velatos habent oculos; tertio, peccati, quo Ægyptii non credentes Dei providentiam, et impune peccantes, infidelitate et sceleribus velabunt animi oculos.

Porro Petrus Nannius τὸ νέκταρα, accepit ut nomen proprium, significans Lethen fluvium inferni, qui eo descendantibus omnium rerum obli-

num inducere perhibetur, unde verit: Obscuræ Lethes operata, quia in sequent; vers. 13, asservat Sapiens noctem illam ex ἀστρ., id est orci penetralibus emersisse, quasi illa caligo vere umbra mortis existiterit, et ex nebulis Lethes contexta fuerit; unde ex greco τὸ Λατιν. letum, id est mortes deducant, in qua est summa caligo et rerum omnium oblitio, tam activa, quam passiva : morientes enim obliviscuntur omnia, et viceversa ab omnibus oblitio traduntur. Censet ergo Nannius, sapientem hic alludere ad Lethen fluvium, quem apud inferos esse poete tradidit, cuius aquas si quis gustaverit, illico omnium rerum preteritarum oblitivisatur; hinc ἀστρ. τὸ νέκταρα, id est ab oblitione nomes habet. Datus est hinc fabula locus, quia morientes omnium rerum oblitio surrexit. Constat autem Lethen fluvium existere in Africa circa extremum Syrium cornu, ac Berericum urbem aliiherere; sed apud omnes fama est, ad ea loca ex inferna inundatione prorumpere; unde Lucanus, lib. IX :

Quem justa Lethes tacitus prolibat annis,  
Iherens (ut fama) tehens olivia venia.

Sic sensus erit, q. d. Ægyptii cimmeris hisce tenebris adeo erant obvelati et obsecuti, ut omnium rerum oblitio, ex Letheo inferni anno oblitione ipsam potasse vidicerentur; unde Abulensis in Exod. cap. x, ait Ægyption summa caligine circumfusos, anima, memoria et imaginatione perturbatis, nec ubi esset cibus, nec ubi potus, nec ubi mensa, aut sedes, vel quid simile recordari posset.

DISPERSI SUNT, PAVENTES HORRENDE, ET CUM ADMIRATIONE NIMIA PERTURBATI. — Dispersi sunt, non quod Ægyptii vagabundi oberrarent querentes lucem, nam pro p' favore « nemo movit se de loco in quo erat », Exod. cap. x, 23; sed dispersi sunt, id est disjuncti et separati ab invicem manserunt, ut nemo illo adire, juvare, solari posset, nec vicissim ab eo opem vel consolationem in tanto metu acciperere : nam « nemo vidit fratrem suum », Exod. cap. x, vers. 23. Paventes horrende, tum ob tenebras, tum ob spectra, de quibus mox : ob utraque enim ita erant pavidi et consternati, ut nascient quo se verarent, immo nec logi nec hiscere auderent, nec de cibo, potu, veste, aliave cogitare possent : ita Abulensis in Exod. 4. Quest. II. Et cum admiratione nimia perturbati, græce est, τὸ δέκατον, id est simulacris, visis, larvis, phantasmatisbus, spectris conturbati, quibus illi percellerantur, ut ab illis necandos putarent, si loco se moverent, ac deteriora queque in singula momenta formidarent et esclarebant; unde admiratione nimia, ut verti Noster, id est stupore et consternatione insolita perturbati, videbantur attoniti et mentis impotes. Quenam forent haec spectra in sequenti explicit. Porro spectra haec partim pariebat pavor et solerum conscientia, haec enim, æque ac pavor, tristes ve-

lementesque imaginationes menti objicit, adeo ut pavidihas sibi auribus audire et oculis cernere videatur; partim ea immitebat eis deus per angelos vel demones.

4. NEQUE ENIM, QUE CONTINEBAT ILLOS SELLUNCA, SINE TIMORE CUSTODEBAT: QUONIAM SONITUS DESCENDENS PERTURBARAT ILLOS, ET PERSONE TRISTES ILLIS APPARENTES PAVOREM ILLIS PRESTABANT; — Vatablus, neque enim latebra, qua continebantur, securos reddebat tigros, sed sonitus pavore percellens eos circumstrebant, larveque tristis aspectus tristes offerebant; ali, spectra tristis morsis vultibus apparent. Pro speleis, tristis est pax, id est latebra, recessus, penetralia, intima pars domus vel loci, quale est cubile et lectus, in quo afflitos jacuisse Egyptios docet Philo, et Septuaginta, Exod. x. 23. Adde, quivis locus abditus et obscurus per cataphres vocatur *spelunca*, quia spelunca ob sua cavitates et cavernas, summe est abdita et obscura; unde illud Poete:

*Speluncis abditi atris,*

id est obscuris et profundis: profunda enim sunt obscura, et obscura videntur esse alra et nigra. Est metalepsis; non ergo Egyptii fugerunt ad speluncas propria dictas, ut vult S. Bonaventura, cum nemo ausus fuerit se loco mouere, ut dicit Exod. x. Simili schematico, vers. 3, haec cubienta et loca Egyptiorum, ob tenebras et pavorem vocavit *cacerem*: addo initio tenebrarum sensim lucem aditum et incrementum, aliquis ex metu fugisse et spectris magis fuisse perculos ob loci horrorem: ita a Castro.

QUONIAM SONITUS DESCENDENS PERTURBAT EOS. — Tercio, τηγ δι καταρρεόντες, δύο περιστάνονται, id est, sonitus autem perturbans eos circumstrebant, vel cum impetu et fragore (quales edit aqua ex aperitis frastis catarractis impetu erumpens) ipsi ostrebabant, vel soni cum vehementia decidentes et percellentes strebant circum eos, hoc est fragores insta tonitruis circumstrebant et terrorum inquietibant: videbatur enim eis, quod tonitru ex alto eos feriret, quodque deus fulmina in capita eorum vibraret.

ET PERSONE TRISTES ILLIS APPARENTES. — Graec, οὐπάτα, id est *visions*, apparitiones, spectra, larve mortis dejectisque vultibus tristes et tristes eis offerebant, quae phasmata, sive phantasmatum valde augebant terrorum tenebrarum Egyptiorum: licet enim hae essent densissima, ut visionem omnem impiderent, tamen in iis subinde intermecabat ignis, ut sequitur vers. 7, cuius lumine spectra ab Egyptiis conspicui poterant. Porro personae ha et spectra, non solum imaginaria erant, ut vult Dionysius et S. Bonaventura, qui demones hominesque defunctos censem objectos phantasia Egyptiorum: sed et realia, que oculis corporis cernebantur, non tantum noctu in somnis, sed et per diem in vigi-

lia, ut docet Abulensis, Exod. x, qui censem tenebras has vocari *horribiles*, propter horribiles umbrarum et larvarum visiones. Rursus spectra haec videntur fuisse infantium Hebraeorum, quos iniuste Egyptii in Nilo merserant; gaudium quoque juvenum et virorum, quos isdem nimis laboribus, flagellis et injuriis occiderant; item demum, quos in idolis suis variis larvis et formis coluerant, ut Apis specie vituli, Amnini specie canis, Hammonei specie arrietis, etc.; just ergo larvus puniri sum, qui infants occidendi, animas eorum in umbras et larvas transire pataverunt, ac larvas demonum venerando adorauit. Insper larvae haec saepe ab angelis vel demonibus effunguntur, subinde tamen sum ipse animo defunctionis existentes in purgatorio vel inferno, que a Deo sinuntur egredi et appareti vivis, ad eorum vel admisionem vel castigationem, ut dixi cap. II, vers. 4, ad illa: « Non est qui agnitus sit reverus ab inferis. » Denique umbras et spiritus, quia apparent, maxime solent esse eorum, qui fuere tyronni, violenti, perpuleri oppressores, ut parentes impi, aut crudeliter occisi; aut misere in fraudem inducti et conducti, uti nullius exemplis reprehensionis est: vide nostrum Delrio in *Magic*, et Thryeum in *Vision*.

Nota, hic multa supplet Sapiens, que Moyses tacuit in Exodo: *primo* enim harum larvarum Moyses non meminit. *Secundo*, vers. 16, ait Sapiens, ignem in tenebris intermixant perstinuisse et percelluisse Egyptios, de quo alium est in Exodo silentium. *Tertio*, v. g. ait sibilis serpentum, et strepitus frenmitus bestiarum (de quibus nil habet Moyses) mire exterruisse Egyptios in densis tenebris pavidos, prasertim cum earum rerum causam ignorarent, ut vers. 18 habent Graeca. Unde per catastrophem tenebras hase vers. 2 et 18, vocat *caterem*, adeo enim per eos terrebantur, ut nemo se loco mouere audiret, perinde ac si catena fuisse vincutus: timor enim homines et animalia ita obstupefacti, ut mouere se nequeant, sed quasi stupefacti et attoniti consistant immobiles, quia in timore dolor et spiritus animales, qui motus sunt causa, recipiunt se a cerebro ad cor, ut illud velut semper roborent et muniant: quare cerebrum his ad motum et sensum utrū vix potest. Porro eo major Hebreis erat consolatio et gaudium, quod eodem tempore in clarissima luce degenerat, ut dicitur vers. 13.

3. ET IGNIS QUIDEM NULLA VIS POTERAT ILLIS LUMEN PREBERE, NEC SIDERUM LIMPIDE FLAMME ILLUMINARE POTERANT ILLAM NOCTEM HORRENDAM: — graec, τηγ, id est *tristis*, molestam, molestam, odiosam, terribilem, tum ob densitatem tenebrarum earumque continuationem per tres dies, tum propter spectra horrenda tenebris sese immiscerant: Aben Ezra et Cajetanus in Exod. cap. x, per ignem accipiunt lucem celestem solis et stellarum, de quibus sequitur, q. d. Egyptius lucem dare non pos-

terat sol, luna et stelle; eisdem tamen domi lucem preberant candelae et lucerne, ad quas edere, bibere, operari et ambulare poterant; verum hoc confortum et violentum est. Quare proprio accipiendo est ignis, ut accipiunt easter interpres, q. d. Adeo dense Egyptiis erant tenebrae, ut nulla facies, nulla teat, nulla lucerne, nulli ignes sua vi, graec βίη, id est *violentia* (ignis enim vis est violentia, et violenter omnia illuminat et inflamat) possent eas dispellere vel illuminare, tum quia Deus eis concursus suum, qui necessarius est ad agendum et illuminandum, subtrahebat; tum quia, ut a Philo lib. I *De Vita Moysis*, « ignis, quo quotidie uitum, splendor vel aere turbato extinguebatur, vel incendebatur a crassissimum tenebris, ita ut salvis oculis, summe necessarium videnti sensum, tanquam excusuli requirent. » Ubi nota, omnibus lux terrestris est mixta ignis, in eo ex prodit velut eius dos et proprietas: quare lux candela, lucerne, facies, etc., revera ignis est lucidus, sive lucens: idem multi sentiunt de luce coeli solidis et stellarum, ut dixi Exod. XLII, 3; unde Sapiens hic vocat limpidas siderum flammas.

NEQUE STELLARUM: — q. d. Uli nullus ignis terrestris, sive nulla lux coeli Egyptius lucem dare poterat, ob causas jam dictas; unde pro neque poterat, graec est, εἰτε ὄπιστεν, id est, non sustinebant, non audebant, scilicet contra Deum niti, et tam arduum opus aggredi, ut tam densas tenebras ab eo indutre presumerent: creature enim creatori obliterari et relucari non audit, nec vult: Unde Philo: « Serena, inquit, die repente effuse sunt tenebrae, continuo densisque nubibus celum subtexentes, et nimis constipatione interclusis radiis siderum, ut dies nihil differet a nocturna caligine: tantus enim fuit horror, id est densitas acris caliginosi, ut non amitteret lumen, siderum proper horroram crassitudinem. » Juste Egypti omni luce coeli privabantur, qui lucem divina cognitionis in Moysi et Hebreis extinguerat salagabant, ut docet cap. XVIII. 4. Allegorie haec tenebre Egyptiacae viva erant imago, adeoque praejudicium tenebrarum inferni, ut Hugo: tropologio vero significabunt escitamenta in malo obstat, ut Origenes in Exod. cap. x, vers. 23, quam nec ignis beneficiorum Dei, nec focus gehennae, nec flammæ concomitant, nec sidera inspirationum discutere, aut illuminare valent. Pro *linguis* flamme, graec est, τελεπον γῆρης, id est *splendida*, fulgida, illustris flamma, ita vocat radios solis et stellarum, quia flammam habent: pœcilius queque ac vim illuminant et alefaciunt, unde Plato cum suis centi stellis vere esse ignes, quem secutus Poeta:

*Vos, inquit, aterni ignes (id est sidera), et non violabile numen,*  
*Tetron.*

4. APAREBAT AUTEM ILLIS SUBTANUS IGNIS TI-

VIII.

MORE PLENS: ET TIMORE PERCULSI ILLIUS, QUE NON VIDERATUR, FACIE, ESTIMABANT DETERIORA ESSERE VIDEABANTUR: — ita Graeca et Romana; pererant ergo multi in fine legunt negativo, que non videbantur: sensus est, q. d. Cum nullus ignis terrestris nec ulla lux stellarum Egyptius asset dare lucem, que ein voluntatem facultatemque comedendi, ambulandi et operandi afferret, Deus tamen immitibat eis intermixantes ignes quasi fulgeta, non ad voluntatem, sed ad terrorem, scilicet ad hoc ut spectra horrida, que ipsi submettebat, ignis hujus luce videre et spectare possent. Unde « timore perculsi ejus, que non videbatur, » scilicet plene et perfecte (ut pole impeditibus tenebris) « facie, » puta spectrorum, « estimabant deteriora esse, que videbantur, » q. d. Cum spectra haec imperfekte, et quasi dimidiate tantum se, suasque facies ostentarent Egyptiis, ipsi spectra haec, que videbant, estimabant in se esse deteriora, quam oculis videbantur; putabant enim aliqua pejora, que non videbant, quasi abscondita latere sub illis que videbant. Id faciebat horror et metus, hic enim semper deterrori, quam a parte rei sint, apprehendit, metit et auguratur, ut vide est in meteolois et hydrolohis, qui phlegmate frigido abundantibus umbras, immo omnia tutu ferment, v. g. ne domus ruat, ne flumen eos abripiat, ne quod animal eos invadat et laniet, etc. Pro apparebat autem illis subtanus ignis, graec est, θυγάτις ἀτάρ, πόνος αὐτοκάρα πόνος, id est, apparebat autem illis solis, vel solum spontanea pyra: ubi singula verba habent emphasis, et novam terroris causam ingenerunt: primo enim θυγάτις, id est *apparebat*, interlocutabat, intermixcabat, translocutabat, significat ignem hunc obiter et in transcursum inter tenebras emicuisse, instar conusationis et fulgeta, et mox disparuisse, ac post modicum subito et inopinato rursus coruscasse, itaque haec ostentatione et disparitione continuum Egyptiis pavorem incussisse: fulgura enim et fulgeta mire homines percellunt, Rursum ignem hunc non e longinquio uti fulgura, sed e vicino apparuisse, ita ut Egyptiorum prope afflaret oculos, ac pene aduerceret. Secundo, τὸ σῶμα natum Egyptios solos haec vidisse, non Hebreos; rursum, nil nisi fulgura cum speculis Egyptios aspissime, quoad reliqua vero fuisse densissimas tenebras, que omnia simul juncta terrorum augebant: nam et fulgura in tenebris magis exhorrescunt, quam in lumine. *Tertio*, τὸ αὐτοκάρα significat coruscationem haec fuisse fortuitam, spontaneam, casualem, improvisam, sine prævia causa vel impulsu; improvisa autem mala magis terrefacit, prævisa enim tela minus ferunt. *Quarto*, πέντε significat ingenem fuisse hunc ignem, adeo ut *pyram*, id est ingenem acervum ignium colluctantium efficeret, que eis omnium rerum incendium communabatur: *pyra* enim haec erat fulminea, adeoque non alit-

quam conglobata fulmina esse videbatur; unde merito metuebant, ne fulminibus hisce afflarentur et necarentur, sicut fulmine afflatus fuit Simon Stylites vir mira orationis, teste Joanne Moscho in *Prat. Spir.* cap. LVI.

**ET TIMORE PERCLISI EIUS, QUE NON VIDEBATUR,** facies, **ASTIMANTABANT DETERIORA ESSE QUE VIDEBANTUR.** — Pro facie, grece est *ἀντίστασις*, id est visionis, hoc est rei visa, puta ignis qui videbatur, et faciem sive spectrorum, que per ignem videbantur; unde greca ad verbum habent, *exterriti vero non visa* (plene sciatis et perfecte) *illa visions putabant pejora, quia cernebantur*, q. d. Magis terrebantur *Egyptii ex eo*, quod ignem et spectra non plena, sed sub obscura facie et superficie viderent; unde putabant ac deteriora et horribilia esse, quam revera erant, quia imaginabantur sub visis occultari illa majora, queesse videnda non preberent, a quibus sibi dama gravissima, immo mortem et exitium, imminentes paventes augurabantur, maxime vero timebant, ne larva et spectra eos invadente et encarente. Unde Cantacuzenus exponit, eos ignem hec spectra ostendente ita exhorrisse, ut malleent esse in densis tenebris, quam in luce tam formidabilis, totque spectris horrenda. Nota et ipsa que non videbatur facies: solent enim umbre et spectra faciem habere umbras, atram, obscuram, ac ex parte vesti a velo obiectam instar lugentium; imo subinde non nisi per tenuem umbram sese videnda exhibent, quin et sine umbra, sive facies et specie, solo motu, strepitu, aut voce se audiunt, ita ut non videantur, sed audiatur dumtaxat, ut sese exhibuit umbra Samuelis vindicandam Pythonensem, sed audiendum duxat Sauli, I Reg. xxviii. 14.

**7. ET MAGICAE ARTIS APPONITI ERANT DERISUS, ET SAPIENTIE GLORIE CORREPTIO CUM CONTUMELIA;** — grace, pax, &c. *κατέπεπτος τρόπος*, id est, magica autem artis *Iudibriae* jacebant, vel significans apposita erant, q. d. Primo, non tantum magicae magorum Pharaonis artes ad avertendas tenebras, ceteraque plagas a Deo per Moysen Egyptio inflictae jacebant, id est infirmare erant et invalidare ad eas avertendas, sed et in derisum apposita sunt, ac in ludibriis abiurant. Deus enim irrisit magiam Egyptiorum hoc tenebrorum timore, et hisce earum spectris, que magi omni sua arte et demonum ope, nec a se nec ab aliis depellere poterunt; quare ipse Pharaon, ceterique Egyptii magos velut impotentes et fallaces objurgant et irriserunt, teste Josepho, lib. II *Antiq.* cap. v, vel iuxta aliam sectionem xii, ipsique magi cum ceteris Egyptiis in tenebris hisce et spectris tropidationem et pavorem, quem dissimilare et tegere non valebant, pro se ferentes, ridiculos esse prebuerunt ouibus asperident, utpote qui superbe jactassent se per magiam omnia Moysis opera thaumaturga, instar telarum aranearum discussus: ita se explicat Sa-

pens dum subdit: « Illi enim qui promittebant timores expellere se ab anima languente, hi cum derisu pleni timore languebant. » Quocirca hic proprie non agitur de tercia Egypti plaga, que fuit scinplum, licet id nonnulli velint, in qua vieti magi, cum eas instar Moysis producere non possent, suam imbecillitatem confiteri coael exclararunt, Exod. viii. 19: « Digitus. Dei est hic; » sed agitur hic de «ova plaga tenebrarum et spectrorum, que mirum non solum Egyptius, sed magis ipsi incussum terrorem, itaque ipsos cum magia deridiculos ostendit, omnibusque risu et cachimne exhibilidos proposuit. Igitur ex hoco loco constat magos Pharaonis, licet tertio scinplum signo a Moysi vicos, non cessasse tamen Moysi obistire, id est in nova hac tenebrarum plaga, cum per magiam eam discutere vellent, sese possent, ridendo sese omnibus exhibuisse, qua in re magia sua prouas dederunt: ita Cantacuzenus. Huc accedit Vatabus qui vertit, *interim ludibria artis magiae jacebant cum contumelia per jactantiam sapientie contumeliosam*; et Jansenius qui sic explicat, q. d. Ille magorum illusiones, quibus patrando eadem mire, que patrabat Moyses, illelabant Pharaoni ceterisque Egyptiis contra Moysen, iam jacebant, id est vix succumbant, nec poterant Moysi resistere: id significant Greca: hic sensus verus est, at non adequare, nec exhaustum fundum Scriptura, que insuper asserit, artes magorum cum magis abisse in derisum et ludibrium.

**Secundo**, nosler a Castro apposita sic exponit, q. d. Appositi erant derisus, id est ludibrii, illusiones et prestigiae adorant: larva enim et spectra ludificabante et persteingebante oculos magorum et Egyptiorum, ut patuerent se videre horrena, quae revera non videbantur; hisce ergo ludibriis oculi magorum, inani et falsa specie rerum capti tenebrarum, idque cognita talionis pena, ut scilicet hisce spectris illuderent illi, qui suis imposturis alios delusurant, ac prestigis perstringerentur ipsi prestigiatores. Dicreditur hic Holoc lect. 189, ut ostendat magica artibus addictos rideri, non tantum a Deo, angelis et hominibus, sed et ab ipsis suis daemonibus.

**ET SAPIENTIE GLORIE CORREPTIO CUM CONTUMELIA,** — id est contumeliosa: « correptio, » vel redargitio « gloriae, » id est glorificationis « sapientiae, » id est de sapientia, repeate apposita erat, q. d. Magi gloriarabantur et jactabant se potentiores esse, quam erat Moyses et Deus Hebreorum: diabolabant enim se nosse magiam, id est artum magis arcana et mirificum, quam non norat Moyses; sed Deus per Moysen hanc inanem et superbam gloriationem magorum corripuit et redarguit cum eorum dedecore et contumelia, dum eis tantum per tenebras et spectra terrorem incusit, ut expallescerent et contremiscerent, a quo omni sua arte magica se liberare et expedire non valuerunt: quare suo malo didicunt, omnes

nam magiam nil valere contra Dei virtutem, nec suas artes posse amoliri supplicium, quo premebantur. Hunc esse sensum liquet ex Greco, qui habet, *καὶ τὸν ἀπόνοιαν ὑπόταξιν ἐργάζεται*, quod Complutenses vertunt, et in *prudentia jactantiae correptio contumeliosa*; Vaticani, et jactantiae sapientiae (*Jansenius de prudentia*) erat correptio cum contumelia; clare Clarius, et arrogantis jactantiae correptio cum contumelia: nam « ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem est humilitas, ibi et sapientia. » Proverb. cap. xi, vers. 2. Pro correpto, grece est *ἀπόταξις*, id est *redargitio stringens*, ratio convincens, demonstratio ostendens vitium et falsitatem: pavorem enim et tremor magorum ad oculum eos redargebat, eorumque infirmitatem et fallaciam omnibus ostendebat.

**8. ILLI ENIM, QUI PROMITTIBANT THEORES ET PERTURBATIONES EXPELLERE SE AB ANIMA LANGUENTE,** hi cum derisu pleni timore languebant: — grece, *καὶ ῥιζιδιοὶ τιμοὶ λαγουμένοι*; aliis, *καὶ κοδὲν τιμοὶ μορὸς ῥιζιδιοὶ αφεῖσθαι*; Vatabus, *idem ῥιζιδιαὶ formida laborabant*; minus recte Cantacuzenus vertit, *ῥιζιδιαὶ religionē, vel ποῖοι reverentia* (hanc enim significat *ῥιζαῖς*) *laborabant*, q. d. Magi, ut suam infirmitatem tegerent, dicebant se religione et iussu suorum deorum prohiberet, ne obstinentur Moysi: hoc enim dicere erat ridiculum, cum Moyses unius veri Dei cultor. Egyptios cum omnibus suis diis ad certamen provocaret, et per tot plagas oppugnaret ad expugnandum. Sensus ergo est, q. d. Magi promittentes se tenebras cum specris, indeque nullas timores impudenter pulserunt, hi ipsi siue timoribus percalabantur, ut pavidi, amici, pallidi, tremuli, nescierent quo se verterent. Vocat *ῥιζιδιαὶ timoren*, quia tenebant umbras et spectra rerum, que revera non erant, nee reipsa existabant, ut prius percellerunt inani umbrarum metu, iuxta illud Psalm. LII, 8: « Ibi trepidaverunt timore, ubi non erat timor. »

**9. NAM ETSI NIHIL ILLOS EX MONSTRIS PERTURBAT, TRANSITU ANIMALUM ET SERPENTUM SUBLIMATIONE COMMOTI, TREMEBUNDI PERIBANT: ET AREM, QUEM NULLA RATIONE QUESI EFFUGERE POSSET, NEGANTES SE VIDERE.** — Pro *nihil ex monstris*, Noster cum Regis legit, *καὶ τὸν τρόπῳ*, id est *nihil monstrum*; sed Complutenses et Vaticani legunt, *καὶ τὸν τρόπῳ*, id est *nihil turbilem vel terrificum*; unde vertunt, *estis nihil illos terrificum terruissatis*: sensus eodem reddit, q. d. Eisti a parte rei nihil esset monstrum vel terrificum, quod Egyptius terrorine incenteret, tamen cum in tenebris audirent voces, et sonitus animalium transcurrentium ad quemcumque pavulum, ac presentem serpentem praefame et tenebris sublimantem, trepidantes pene examinabantur; adeo ut nec aerem inevitabilem, quem sollicet nemo vitare potest, vellent vel auderent respicere, sed eum velut monstris spectrisque plenum horridumque refugerent, optantes

in antris abdi et claudi: qui enim timore perceluntur, fugiunt videre et videri, adeoque colun, aerem et terram oculi aspicere metuant et horrent. Est metonymia et catachresis: aer enim, quia subtilissimus, proprie aspici et videri nequit; dieciunt tamen timidi eius aspectum refugere, tum quia ea que in aere visibiliter sunt, ut spectra et monstra, videare nolunt; tum quia aerem ipsum vitare cupiunt, angulosque et latibra querunt, quibus se a rebus terrificis, que in aere sunt, subducant et abscondant.

**10. CUM ENIM SIT TIMIDA NEQUITIA, DAT TESTIMONIUM CONDEMNATIONIS.** — S. Gregorius, lib. XXVII Moral. cap. xviii, legit condemnationis; Complutenses et Vaticani, condemnata; aliis, data est in omnium condemnationem; aliis, pro *παρεψη*, id est dat testimonium, legentes *παρεψη*, id est *teste*, vertunt, proprio teste condemnata: Graeca enim addunt *τοις*, vel *τοις*, id est proprio, vel proprio, quo caret Vulgata. Omnia haec eodem redeunt, ac significant nequitiam, id est pravam scelerantem conscientiam esse timidam pavidaeque, ac timore ultionem pomasque scelerum, etiam ubi nullus sunt, eo quod ipsa agnoscat, sibiique testifetur se esse ream, ac obnoxiam condemnationem: id estque mereri penas, quas timet et expavescit. Ipsa ergo nequam conscientia, voluntas et judex hominem condemnat: nam tacita confessione mutaque voce clamat, ac reo occlamat: Tu talia et tanta sceleris perpetrasti, ergo mereris et tanta supplicia, que sine dubio Deus tibi interrogabit, et forte nunc in hisce tenebris et terroribus interrogare destinavit; him Syrus verit, *quantam malitia eorum testatur de illis, et condemnat eos, quia fecerunt mala; Arabicus, quia malum est proprietas fraudis, que testatur illi, et judicialiter eo.*

Huius genomus affines sunt illae: « Nicens metuit penam, innocens nec casum. Nec spina bonos ledit, vel mus improbum. Malum principi malus finis. Nicens se judice nunquam absoluit. » Moraliter, discit his quanta sit vis conscientiae, ut ipsoe quia hominem beatum vel miserum efficiat. Audi S. Ambrosium lib. I Offic.: « Non, inquit, secundum foreseum abundantiam astimanda est beatitudine singulorum, sed secundum interiorum conscientiam, que innocentium et flagitosorum merita discernit, vera atque incorrupta ponarum premiorumque arbitria; » et uberior D. Chrysostomus, hom. 2 in epist. ad Rom.: « Animi, inquit, tranquillitatem et letitiam non principatus magnitudo, non pecuniarum copia, non potentia tumor, non corporis fortitudo, non mens sumptus, non vestium ornatus, non aliud quicquid rerum humanarum afferre consuerit, praeterquam conscientia bona, quam certe qui puram habet, ut pannosus sit, ut cum fame luctet, tamen tranquillius beatiorque est illis, qui inter delicias degunt. » Quocirca merito exclamat autor serm. 10 ad fratres in Eremo, apud S. Aug.

timus : « O conscientia sancta, in terra adhuc es, et in celis habitas! Gaude, o anima sancta, sancta conscientia decorata, gaudie caelestis et aeterna gloria. » Vis exempla? accipe. S. Augustinus, lib. ad Secund. Morich. cap. 1: « Senti, ait, de Augustino quidquid libertas, sola me conscientia in oculis Dei non accuset; » S. Gregorius Nazianzenus, orat. 27: « In omnibus, inquit, rebus consiliari loco rationem, Deique justificationes habeo, a quibus plerumque etiam hullo accusante convincor, et rursus condemnantibus multis absorbor; » S. Bernardus, ad Eugen.: « Quid, inquit, in terra quietius et securius bona conscientia? damnatio rerum non metuit, non verborum contumelias, non corporis crucias, que et ipsa morte magis erigitur quam deprimitur; » denique S. Job, cap. XVI, 20, bona conscientie testimonio in tot afflictionibus exsultat: « Ecce, inquit, in celo testis meus, et conscientia mea in excelsis. »

SEMPER ENIM PRESUMIT SEVA (græcē γένεται, id est gravia, molesta, seva, difficultas, aspera, acerba, dura et dira) PERTURBATA CONSCIENTIA: — nonnulli Codices addunt, frequenter enim præoccupant pessima redargente conscientiam; sed id deinceps Romana et Graeca, videtur enim esse alia versio, vel certe explicatio sententiae jam dictæ; Arabicus verit, et ille (impensus) accipit semper res difficiles et perversas. « Presumit, scilicet timida nequitia, que precessit, haec enim perturbatur et terretur a conscientia propria: nam conscientia hic est ablativi casus: gracia est, ἐπεγνώσκει τὴν οὐδείαν id est contenta intra conscientiam, vel latens in conscientia, aut conjuncta conscientia, cuius vobis et testimonium sibi jugiter oclamans nequitia et nequam effugere negavit. Alii legunt, ἐπεγνώσκει, q. d. Malitia presunxit seva, que mala conscientia congruit et convenient; ali nervosum legit ἐπεγνώσκει τὴν οὐδείαν, id est nequitia constricta, coarctata, vel compressa a conscientia, sicut reus constringitur laqueo, dum strangulatur et suffocatur: similiter enim modo conscientia nequitiam et hominem nequam coarctat, angit et strangulat: ἐπει γάρ enim id est quod strangulo, stringo, obstricio gula coerceo, obtorso collo in vincula duco, præfoco, ango, constringo fauces sive guttur. Hoc Noster securus vertit, perturbata a conscientia, q. d. Nequitia et homo nequam ubique pavidi, semper timet sibi imminere scelerum penas, quia constringitur pavoribus conscientie, que illam sue nequitiae arguit, et ad penam condemnat: conscientia enim velut tortor nequitiam et hominem nequam, quasi reum mille timoribus, angoribus, morboribus, suspicioibus ceu laqueis constringit, coarctat, angustat, strangulat, suffocat. Pro presunxit, gracia est, ἐπεγνώσκει, id est assumit, ad se sumit, sibi velut re applicat, sibi representat, item adjungit et auget, ut mala ingruenta majora suspectior esse quam revera sint. Noster videtur legisse, ἐπεγνώσκει, id est presunxit, præoccupat, anteverit, presagiat,

præognoscit, previdet, anticipat animo et mente supplicium prius, quam re ipsa inferatur et ingrat: nam, ut ait Plutarchus, lib. De Tranq. animi « facinorosa conscientia in anima instar est ulceris in corpore, utpote que ponitientiam relinquit lancingantem jugiter, pervellementemque animam; » et in lib. De Sera Nun. vindict. : « Malitia, inquit, conjunctum, assidue quo ipsam torquentem ad afflictum gestat dolorem: quemadmodum enim flagitosus quisque ultimo afflendus supplicio, corpore suo propriam fert emere, ita improbitas in seipsa supplicium sibi struit, » etc.

Moraliter, quam mala conscientia sit timida et pavida, graphicè describit Job, cap. xv, 11, dicens: « Sonius terroris semper in auribus illius, et cum pax sit, illa semper insidias suscipiat: non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem, circumspectans undique gladium; » et Salomon Prover. xxvii, 1: « Fugit impius nemine persequente; » et S. Cyrilus, lib. XI in Joan. cap. XXXII: « Magna quedam res conscientia certe stimulus est, qui quando perperam aliquid agimus, etiam nullu presente ingenti nos metu exagitat. » S. Ambrosius vero lib. I Officior. cap. xii: « Peccator, inquit, quanvis foris abundet et delictis diffudit, odoris fragrati, in amaritudine animae vitam exigit. Vila facinoris, ut somnium, aperuit oculos, transiit requies ejus, evanuit delectatio, licet ipsa, que videtur, etiam dum vivit, impiorum requies in inferno sit: viventes enim in inferno descendunt. Vides convivium peccatoris? interroga conscientiam ejus, nonne gravius fetet omnibus seculis? Intueris letitiam ejus, opum abundantiam? introspicie ulera et vibios animae ejus, cordisque mesostichidem. » Aliibi: « Nihil est, quod tam summo dolori sit, quam si inimicorum sub capititate peccati, recordetur unde lapsus sit: ita gravis culpa est conscientia, ut sine judice se puniat, et velare se cupiat, et tamen apud Deum nuda sit. » Elegansissime autem S. Chrysostomus hom. i De Lazaro, de divitis conscientia ita loquitur: « Explica mihi istius conscientiam, et videbis infus gravem peccatorum tumulum, jungen metum, tempestatem, turbationem: videbas veluti incuria mentem ad thronum conscientie condescendisse regalem, et tanquam judicem quempiam sedentem, et cogitationes loco carnificis adhibentem, in equuleo suspendentem, lateraque conscientie radentes unguis, pro commissis vehementer inclamantem, cum nemo sciat, nisi quod solus Deus haec videre noverit. » Rem vero exemplo illustrans, sic prossequitur: « Elenam qui committit adulterium, etiamque milles fuerit dives, etiamque nullus habeat accusatorem, non desinit tamen intus seipsum accusare, et voluptas quidem temporaria est, dolor vero perpetuus; timor undique ac tremor, suspicio et anxietas, angulos meluit, umbras ipsas formidat, suos ip-

sins famulos conscos, incos, illam ipsum, quam corrupti, et virum, quem affect contumelia; obambulat amarum accusatorem circumferens conscientiam, cum sit sui ipsius iudeo damnatus, nec vel ad breve tempus possit respirare. Idem paupitum et qui rapinam exercent, et qui fraude lucrum faciunt, hoc et ebriosi, et summa quoiquot in peccatis vivunt. » Porro S. Augustinus in Psalm. XLV: « Inter omnes, inquit, tribulaciones humanae anima nulla est maior tribulatio, quam conscientia delictorum; » idem in Psalm. XXXVI, cone. 2: « Quisquis, ait, malus est, male secum est, tortuegar necesse est, sibi ipsi tormentum est: ipse enim est pena sua, quem torquet conscientia sua. Fugit ab inimico quo potuerit, a se quo fugiet? » Denique Seneca licet cithonicus: « Bona, inquit, conscientia prodire vult et conspicit, ipsas nequitias tenebras tuet. Prima et maxima pecuniam pœna est, peccasse, nec ullum scelus impunitum est, quoniam sceleris in sceleris suphicium est. Proprium est noxium trepidare. » Hoc ipse, epist. 27.

Exempla sunt in Adam et Eva, qui post peccatum audientes vocent Dei ambulantis per paradisum, pavidi absconderunt se, Gen. iii: in Cain, qui occiso Abele urgente conscientia: « Omnis, inquit, qui invenerit me, occidet me, » Gen. iv, 14: « in fratribus Joseph, qui ab eo dure accepit, Gen. XLII, 21: « Merito, inquit, haec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum. » Vide Senecam in Oreste, cuius furia graphicè pingit, et Ciceronem, Pro Roscio Amerino, ubi sceleratorum et scelerium furia graphicè pingit, flammis et faces describit. Ex adverso, I Joan. IV, 18: « charitas (quoniam parit probitas probaque conscientia) foras mittit timorem; » et Prover. XXVII, 1: « Fugit impius nemine persequente: justus autem quasi leo confidens absque terrore erit, » vide ibi dicta: nam, ut ait S. Gregorius, lib. XII Moral. cap. xxi, « nil simplici corde felicitus, quia quod innocentiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab aliis formidet, habet enim quasi arem quamdam fortitudinis, simplicitatem suam; nec suspectus est pati, quod se fecisse non memini, unde bene per Salomonem dicitur: In timore Domini fiducia fortitudinis; qui et rursum dicit: Secura mens quasi juge concivit. Quasi enim continuatio refectoris est, ipsa tranquillitas securitatis. »

Vere S. Ambrosius in Psalm. XXXIX: « Quis, ait, puritate pectoris dulcor fructus? Quis cibis saudior quam is, quem animus bene sibi consci, et mens innocentiam epulatur? » hinc illud, Prover. XV, 15: Secura mens quasi juge concivit; » vide ibi dicta: nihil ergo timidum peccatore, nihil audacius justo: cause sunt tres, prima, quod concupiscentia et passiones animi, que peccata creant, animum emolliant et effeminent; earumdem vero uictoria, que fit per virtutem, animum forem virilemque officia. Secunda, quod conscientie

stimuli mentem peccatoris jugiter lancingent, rotant, ejusque vigorem excedant; justo vero virtus ipsa, quam exercet, et conscientie probitas animos addant. Tertia, quod peccator a gratia Dei deseratur, justus vero eadem pollet; grata autem Dei est omnipotens, nam per eum omnia fieri possunt, quantumvis ardui, s. t. illa vero nil boni potest; unde justus est magnanimus et confidens, peccator autem pusillanimus et timidus instar mus.

41. NIL ENIM EST TUROR nisi (nonnulli codices hic interserunt, presumptionis adjutorium; Vatablus, temeritatis adjumentum; sed haec delent Romanæ et Graecæ) PRODITIO COGITATIONIS AUXILIUM. —  $\rightarrow$  cogitationis in Vulgata potest referri ad  $\rightarrow$  proditio, q. d. Timor non est aliud, quam proditio et perditio cogitationis et mentis, quae si libera esset a timore, excoigitare posset plura auxilia, quibus rem, quam timet, depelleret; jam autem timore timore prestare nequit. Graeca tamen  $\rightarrow$  cogitationis referunt ad  $\rightarrow$  auxiliarum, sic enim habent, nil enim aliud est timor, nisi auxiliū et cogitationē vel ratione proficiuntur proditio; sed eodem reddit sensus: timor enim ideo prodit et perdit haec sui auxilia et remedia, quia perdit et admittit homini cogitationem et rationem, ne possit auxilia haec excoigitare: metus enim adimil ligatque mentem, motum, memoriam et linguam. Unde pavidi fuit mens inopes, immobiles, immores, clingentes, ut nec intelligere, nec movere se, nec recordari, nec loqui valent, sed corpore et animo quasi obliterantur. Causam dat Aristoteles in Problem. sect. XXVII, quod in metu spiritus et calor confundant ad roborandum cor; unde extremitate partis frigido et rigido; hinc pallor in facie, tremor in manibus et labris, stupor in capite et pedibus, algor in ente, rigor in lingua.

Probat quod dixi, timidam esse nequitiam, ideoque seva semper presumere, ex ojus rei causa, quae est, quod timor adeo malum quod timet apprehendat et metuat, ut illi quasi victus succumbat, seseque dedat: quare de eis auxilia et remedii adinveniendis cogitare nequit; sed eorum quasi est proditor et perditor. Est meta-phora sumpta a militibus timidis in arec obsessis, qui ex timore aream hosti obsidient produnt et dedunt: similiter enim modo timor arem rationis et mentis, que varios malum, quod timetur, evadendi modos et vias excoigitare posset, ita debilitat, stringit et ligat, ut eam prodat trahalque hosti, puta malo, quod timetur, ac desperatio, quo fit, ut pessima quaque sibi immunitur augeretur, eaque vitatu esse impossibilia sibi persuadat. Timor enim rationis et menti subesse, ac ab ea se regi et moderari sinere debuerat, quare fidem illi debitan fallit, imo illam prodit, dum illi consilium et fiduciā adimit, illamque facti sui impotem, pavidam, anxiā et desperantem: quo circiora haec timoris proditio in re non est aliud,

quam inopia consilli, ac cogitationum defectio et desertio, quod scilicet homo per trepidationem astunquę timoris ita abripiatur, ut prodatur, id est deseratur a cogitacibus mediorum et auxiliorum, quibus possit malum quod metuit evadere. Unde nonnulli ex Graeco vertunt, nihil est metus, nisi defectus vel desperatio exceptigandi consti: sic cum milites timidi, dum ducem deserunt, eum hosti prodat et tradunt; hinc et prode Latinis subinde idem est, quod alijere, deserere, dimittere, repellere: proderentur enim idem est, quod porro dare, id est projicere, propellere, excludere, ait Servius; unde Virgilius, *I. Aeneid.*:

Nasus (infandum) amissis unius ob iram,  
Prodimus, atque Italos longe disjungimus ora.

Prodimus ergo idem est quod disjungimus: sic quoque hic accipi patet ex vers. 14, ubi ait: «Animis deficibant traductione», gracie, προδόσια, id est productione.

Moraliter, hie disce quantum malum sit timor, utpote qui hominem prodat et perdat; unde a semper in prelio si maximum est periculum, qui maxime timet, a audacia pro mero habetur, ait Sallustius, *De Conjur. Catil.* «Quocdemque additur subsidio, id corruptum timore fugientium», ait Caesar, lib. *De Bello Civili*. «Plerumque in summo periculo timor mortis discordiam non accipit», ait idem lib. VII. «Hec natura est magnis timoribus, ut quod eventus credant,» ait Tacitus, *Annal.* lib. XV: «In periculis reipublicae, qui singulariter pertimescent, in timore potius quam in virtute opprimentur», ait Julius Capitonius, in *Maz. et Babino*. «Timor mentem agens altitudinem non sinit utiliora decernere», ait Procopius, *De Bello Pers.* lib. II. «Montium vertices hostium speciem probent animo samel timore oppresso», ait G. Pachynius, *Hist.* lib. IV: «Timidi et ignavi ad desperationem formidinare properant», ait Tacitus, lib. II *Histor.* «Qui natus est eximodi, ut metuat omnia, etiam si multum strepit ad bellum, simili quadam ignavia timidos habent, et qui muscipulam vi morbi timeat», ait Aristoteles lib. III *Ethic.* cap. vii. «Sed animi presencia ait contra periculum nihil prodest: timor enim memorian excutit, et ars amittitur animo langufacto», ait Thucydides, lib. II. «Principum timidas, maxime est causa cedum: fiducia sui, placidus eos et mansuetus, et a suspicionibus vacuos reddit. Ha farum quoque, que a ciuicatione sunt alienissime, timide sunt et omni strepitu torrentur: generosa autem non aspernatur hujusmodi blandus tractacionem, qui propter fiduciam sui facilius aliis se committunt», ait idem in *Artaserze*. «Hesitabunda et formidolosa peritia, egregium aliquid audire haud quaque conuenit», ait Procopius *De Bello Gotto*, lib. II. «Timidas est corrupti legioni iudicio de rebus metuendis, aut non metuendis,

2. ET DEM AB INTUS MINOR EST EXPECTATIO, MAIOR COMPUTAT INSIDENTIAM EJUS CAUSA, DE QUA TORMENTUM PRESTAT. — De qua, scilicet nequitia, sive malitia, supplicium, quasi meritum culpos frumenti et stipendum sibi producit et exhibet: pro insidentiam, ali⁹ legunt per diastolen, in scientiam, id est propter scientiam; ali⁹, conscientiam; ali⁹, potentiam: qui in scientiam legunt, hinc non ineptum dant sensum, q. d. Dum in timore interne minor est expectatio mali eventus secundum se, hanc tamen animus meticulosus maiorem estimat, quod novit et anxie considerat causam, de qua tormentum sibi prestat, id est torquebat, pavet, anguit, ex eaque conjectat eventus pessimos, et peiores quam eventuri sint, eosque sibi fingit. Verum legendum est per systemen, insidentiam: grec⁹ enim est, ἐπειδή, id est ignorātum: sensus est, q. d. Quia timor est proditio et defectio exceptigandi, contra malum quod timetur auxili, hinc dicitur in mente timoris minor est expectatio auxilii, fit ut magis apprehendat malum quod timetur, præseruum dum ejus causa nesciit et ignoratur: ignorātia enim cause metum angel, eumque maiorem efficit, timidis enim metuit, ne in causa, quam non satis perspectum habet, multi effectus pessimi et molestissimi lateant, quos ipso excepturus sit. Unde S. Chrysostomus, homil. *De Patientia Job*, docet ignorātum cause, que pronam affer, valde augera calamitatem: sic hoc loco Egypti ignorabant causam tenebrarum, spectrorum, multigitis animalium et sibili serpentinum, ideoque putantes in ea deteriora latere, multo graviora et duriora sibi imminere formidabant; hinc Vaticanū vertunt, majorē computant insidentiam.

(id est ignorātum) probentis tormentum causa.

Possit quoque veri in ablativo, majorē putant ignorātum probentis tormentum causa, q. d. Dum minor est expectatio evadendi malum quod timetur, tum qui timet majorē putat ignorātum, hoc est, magis suspicatur esse malum ignorātum, quod futurum sibiique obvenitrum metuit, dum ipsum cruciat causa: idea enim magis timet malum imminens ignorātum, quia tam in se habet cau-sam cruciat, quoniam plurim malorum a se ignoratorum, pari modo causam foremet et auguratur: animus enim meticulosus vel nisi tristis, que metum augeant, suspicari potest. Quocirca Egypti in densissimis tenebris posuit, et horridis spectris ac ignibus interminibus peruersi, nil nisi funestum, ominosum, minax et horrendum cogitare poterant; unde Iosephus addit: «Ilo, inquit, metu imminentia, ne forte penitus ab ea caligine absorberetur: forte etiam antiqua chaos, et mundi confusione et dissolutione quandam formabantur, quasi mundus esset perititus, et in primis chaos suum rediutus: sciebat enim Deum sibi esse infansimum, ac proinde ab eo omnia irarum et dirarum fulminum pavidi expectabat. Perpera Vatibus pro ἐπειδή, legit ἐπειδή, ab ἐπειδή, quod significat donis incorruptis, qui a justo denoveri nulla ratione potest, adeoque impotabilis: unde verit, can intus residens exqua spes magis reputat causa cruciadum, moventis impotabilitatem, vel potentiam imaginari impotabilitatem: nam omnes eodice legunt ἐπειδή, non ἐπειδή; neque ἐπειδή Grasis significat impotabilitatem, sed puritatem et sanctimoniam.